1

Brasília, 09 de junho de 2009

Excelentíssimo Senhor

Deputado Federal Ribamar Alves

Câmara dos Deputados

Brasília-DF

Senhor Deputado,

Saúdo-o, inicialmente, em nome dos pediatras brasileiros que tenho a honra de representar. Cumprimento-o pela

histórica iniciativa do Projeto de Lei 3734/08 que cria o piso salarial para médicos no País. Uma medida que, vitoriosa,

promoverá verdadeira revolução no domínio da saúde brasileira, eis que recupera referência mínima para valorização

do trabalho médico, tão desrespeitado ao longo dos anos, seja na iniciativa privada, seja nas políticas públicas.

A Sociedade Brasileira de Pediatria, entidade que ingressa no centenário de sua história, tem lutado com muito

empenho pela dignificação do exercício profissional voltado para segmento prioritário da população, vale dizer a

infância e a adolescência. O Projeto de Lei de Vossa Excelência vem propiciar-nos o instrumento legal para essa

conquista, sem a qual fica difícil assegurar a assistência à saúde de crianças e adolescentes com a qualidade e a

plenitude requeridas.

Nossa entidade está profundamente engajada na mobilização que o desafio exige. Integra o Conselho Deliberativo da

AMB, entidade com a qual fortalece aliança na busca das melhores estratégias para os avanços pretendidos no campo

da valorização profissional dos médicos brasileiros, particularmente dos pediatras.

Manifesto a Vossa Excelência o compromisso da SBP com a aprovação do piso salarial do médico, bandeira que

expressa os propósitos mais elevados da classe pediátrica brasileira, presente na força do movimento médico nacional.

Para tanto, coloco à disposição de Vossa Excelência a energia de mobilização de nossas vinte e sete entidades

pediátricas estaduais filiadas, no intuito de ampliar as ações políticas e institucionais que julgar mais eficazes ao

objetivo maior de se converter em lei o Projeto de sua autoria, cuja tramitação teve início promissor.

Reitero o apoio dos pediatras brasileiros à meritória ação de Vossa Excelência e reafirmo a certeza de que todos nós

estamos engajados nessa causa justa, oportuna, legítima, verdadeira e inadiável.

Atenciosamente,

Dioclécio Campos Júnior
Presidente da Sociedade Brasileira de Pediatria